
 1 

       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    Μαρούσι,   04.02.2022                           
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                    Αρ. Πρωτ.       12085/Γ1 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡ. ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ          
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡ.ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΓΓ                                  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ - ΤΜΗΜΑ Α΄  
Ανδρέα Παπανδρέου 37, 151 22-Μαρούσι                                                                                                 
Πληροφορίες: Μαρ. Κλαουδάτου                                                                                               
Email: mklaoudatou@minedu.gov.gr   
Τηλέφωνο: 210-3443370    
      

ΘΕΜΑ:  Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) Α΄και Β΄ εξαμήνου του έτους 2022. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015  «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄176), όπως ισχύει. 

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως ισχύει. 

2. Το πδ.18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), 

όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98), όπως ισχύει. 

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄119). 

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121). 

6. Το άρθρο 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων.» (Α΄123). 

7. Τα άρθρα 78-90 του ν. 4763/2020 (Α΄254). 

8. Το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 1177/22-04-2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

αποδοχών των δημοσιογράφων που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του αρ. 7 κατ’ εφαρμογη της 

παρ. 1 του αρ. 22 του ν.4354/2015 (A΄176), όπως ισχύει» (Β΄1447). 

9. Την εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. με αριθμ. 2/31029/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015» (Α΄176). 

10. Τις υπό στοιχεία 11321/Β3/03.02.2022 (ΑΔΑ:ΩΝ6Ι46ΜΤΛΗ-ΑΣΙ), 11323/Β3/03.02.2022 
(ΑΔΑ:6ΩΑΠ46ΜΤΛΗ-3Ω0), 11324/Β3/03.02.2022 (ΑΔΑ:ΩΜΑΞ46ΜΤΛΗ-Σ3Η), 
11325/Β3/03.02.2022(ΑΔΑ: 63Ξ646ΜΤΛΗ-ΑΓΜ), 11326/Β3/03.02.2022 (ΑΔΑ:6Ε8Τ46ΜΤΛΗ-
ΙΗΝ), 11328/Β3/03.02.2022 (ΑΔΑ:60ΛΚ46ΜΤΛΗ-ΙΤΘ) αποφάσεις δέσμευσης πιστώσεων της 
Διεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων. 

mailto:mklaoudatou@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6Γ0146ΜΤΛΗ-900



 2 

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/037/11999/Β1/04.02.2022 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α΄143) της Αν. Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

12. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού προς το Γραφείο 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) «Έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης 

των υπαλλήλων του Υ.ΠΑΙ.Θ. για το 2022» 

13. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται απαραίτητη για την κάλυψη έκτακτων 

και επειγουσών αναγκών των Γενικών Γραμματειών και των Λοιπών και Αυτοτελών 

Μονάδων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων που δημιουργούνται ενδεικτικά 

από:  

 Κάλυψη των αναγκών των Ιδιαίτερων Γραφείων της Υπουργού, των 

Υφυπουργών, των Γενικών Γραμματέων και άλλων, από το προσωπικό που έχει διατεθεί σε 

αυτά.  

 Υλοποίηση ενεργειών διενέργειας των εκλογών για την ανάδειξη των αιρετών 

εκπροσώπων τόσο των μονίμων υπαλλήλων, των υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου  Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π. 

 Υποστήριξη στη διεκπεραίωση του έργου των Συμβουλίων Διοικητικού 

Προσωπικού του ΥΠΑΙΘ. 

 Πειθαρχικά θέματα και συναφή διοικητικά μέτρα.  

 Εργασίες ολοκλήρωσης του B΄ Κύκλου Κινητικότητας 2021, προετοιμασία και 

υλοποίηση Α΄ Κύκλου Κινητικότητας 2022 και μετατάξεις μέσω Κεντρικής Επιτροπής 

Κινητικότητας για τις ΓΓ του Υπουργείου. 

 Αναβάθμιση εφαρμογών για τη διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού, εισαγωγή 

και παρακολούθηση δεδομένων.  

 Έγκριση πιστώσεων προκηρύξεων κενών θέσεων, σύμφωνα με τον 

προγραμματισμό του 2022,  

 Διαδικασία αξιολόγησης 2020 και του 2021, η οποία θα υλοποιηθεί το 2022,  

 Έκδοση Προκηρύξεων για στελέχωση θέσεων ευθύνης του Υ.ΠΑΙ.Θ. και έκδοση 

Βεβαιώσεων Υποψηφίων. 

 Διαχείριση θεμάτων λόγω πανδημίας COVID-19. 

 Κατάταξη, μισθολογική και βαθμολογική, υπαλλήλων μεταταχθέντων στην 

Κεντρική Υπηρεσία του Υ.ΠΑΙ.Θ.. 

 Ολοκλήρωση της διαδικασίας αποσπάσεων εκπαιδευτικών ΠΕ και ΔΕ στην 

Κεντρική Υπηρεσία του ΥΠΑΙΘ αλλά και η τοποθέτησή τους στις οργανικές μονάδες του 

Υπουργείου. 

 Οριστικοποίηση και υποβολή του Στρατηγικού Σχεδίου για την  ΕΕΚ & ΔΒΜ. 

 Προετοιμασία της Ετήσιας Έκθεσης απολογισμού του Ε.Σ.Ε.Ε.Κ. 2022.  

 Βελτίωση σχεδιασμού της Μαθητείας περιόδου 2022-2023.  

 Συνεργασία με ΙΕΠ και κοινωνικούς εταίρους για την σύνταξη Οδηγών 

Κατάρτισης για το Μεταλυκειακό έτος-Τάξη Μαθητείας. 

 

 

ΑΔΑ: 6Γ0146ΜΤΛΗ-900



 3 

 

 Υποστήριξη του έργου Επιμόρφωσης Εκπαιδευτικών ΕΠΑ.Λ. και Εκπαιδευτών 

Ι.Ε.Κ. 

 Εκπόνηση Εθνικού Σχεδίου Εφαρμογής (NIP) για την Επαγγελματική Εκπαίδευση 

και Κατάρτιση (ΕΕΚ) το οποίο θα καταρτιστεί σύμφωνα με τις προτεραιότητες και τους 

στόχους της Σύστασης για την Επαγγελματική Κατάρτιση και της Συνθήκης του Osnabruck.  

 Υποστήριξη έργων ΕΣΠΑ 2021-2027 και Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας. 

 Παραμονή οδηγών και υπαλλήλων του Τμήματος Κινήσεως και πέραν του 

κανονικού ωραρίου, για μετακινήσεις υπαλλήλων και στελεχών της υπηρεσίας, σε άλλες 

υπηρεσίες που εδρεύουν στο κέντρο της Αθήνας.  

 Παραμονή της νοσηλεύτριας και πέραν του ωραρίου της, για την κάλυψη 

αναγκών του Γραφείου Ιατρού. 

 Στελέχωση των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για τη στελέχωσή τους με μόνιμους εκπαιδευτικούς, κατόπιν διαδικασίας 

μοριοδότησης) 

 Έκδοση προκήρυξης για την επιλογή Διευθυντών και Υποδιευθυντών σε όλες τις 

εκπαιδευτικές δομές που λειτουργούν εντός Καταστημάτων Κράτησης.  

 Διενέργεια εξετάσεων ελληνομάθειας. 

 

Αποφασίζουμε 
 

την έγκριση απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης έως 120 ωρών για το Α΄ εξάμηνο του 

2022 και έως 120 ωρών για το Β΄ εξάμηνο του 2022, για κάθε υπάλληλο, πέραν των ωρών της 

υποχρεωτικής εργασίας, προκειμένου να καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες και έκτακτες 

ανάγκες των Γενικών Γραμματειών και των Λοιπών Μονάδων του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων για το έτος 2022 και ειδικότερα από τη δημοσίευση της παρούσης έως και 31-

12-2022 ως ακολούθως: 

α) Για 67 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου καθώς και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους και εκπαιδευτικούς, 

που υπηρετούν με διάθεση και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, στα Ιδιαίτερα Γραφεία της 

Υπουργού, των Υφυπουργών, των Γενικών Γραμματέων του Υ.ΠΑΙ.Θ. και 2 δημοσιογράφων που 

υπηρετούν με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

β) Για 24 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου καθώς και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους και εκπαιδευτικούς που 

υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Θρησκευμάτων. 

γ) Για 290 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου καθώς και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους και εκπαιδευτικούς που 

υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 

Αγωγής. 

ΑΔΑ: 6Γ0146ΜΤΛΗ-900



 4 

δ) Για 115 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου καθώς και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους και εκπαιδευτικούς που 

υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου 

Μάθησης και Νεολαίας. 

ε) Για 73 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου καθώς και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους και εκπαιδευτικούς 

που υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης. 

στ) Για 503 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου καθώς και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους και 

εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στις Λοιπές Μονάδες/Αυτοτελείς Μονάδες του Υ.ΠΑΙ.Θ., που 

υπάγονται στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή δεν μπορεί σε καμία περίπτωση 

να υπερβεί το ποσό των € 297.000,00 (διακοσίων ενενήντα επτά χιλιάδων ευρώ) και 

συγκεκριμένα: 

α) Τις 45.000,00 € (σαράντα πέντε χιλιάδες ευρώ) σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1019-101, οικ. έτους 2022 

των Ιδιαίτερων Γραφείων της Υπουργού, Υφυπουργών και Γενικών Γραμματέων του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

και του Γραφείου Επικοινωνίας και Ενημέρωσης του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

β) Τις 7.500,00 € (επτά χιλιάδες πεντακόσια ευρώ) σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1019-202, οικ. έτους 2022 

της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

γ) Τις 100.000,00 € (εκατό χιλιάδες ευρώ) σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1019-206, οικ. έτους 2022 

της Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

δ) Τις 14.500,00 € (δεκατέσσερις χιλιάδες πεντακόσια ευρώ) σε βάρος της πίστωσης 

του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1019-207, οικ. έτους 

2022 της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 

και Νεολαίας του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

ε) Τις 10.000,00 € (δέκα χιλιάδες ευρώ) σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 

εξόδων του ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1019-208, οικ. έτους 2022 της Γενικής 

Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

στ) Τις 120.000,00 € (εκατόν είκοσι χιλιάδες ευρώ) σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1019-501, οικ. έτους 2022 

των Λοιπών Μονάδων/Αυτοτελών Μονάδων του Υ.ΠΑΙ.Θ., που υπάγονται στην Υπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

       Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ   
 
                                         
                                                      

                   ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΑΔΑ: 6Γ0146ΜΤΛΗ-900


		2022-02-09T10:54:23+0200
	Athens




